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Anotace

V současné době jsou čím dál tím více populárnější mobilní aplikace pro chytré

telefony. Ať už někam jedete nebo jen hledáte nějakou instituci, většinou je vám

nabídnuta mobilní aplikace ke stažení. I na Fakultě informatiky a managementu

na Univerzitě Hradec Králové je pár takových mobilních aplikací dostupných.

Nicméně je zde stále volné místo pro aplikaci na podporu dne otevřených dveří

fakulty, která by uchazečům tento den zpříjemnila. Jedna taková aplikace a její vývoj

je popsán v následující práci. Aplikace kromě standartních knihoven ještě využívá

Google Maps API a YouTube Android API. Součástí práce je rovněž stručné popsání

Android OS, pro který byla aplikace vyvíjena.

Annotation

Title: Mobile application for support open days on FIM

Mobile applications for smartphones are nowadays increasingly popular. Even

when you are looking for an institution or just going somewhere, there is usually

some application available for download. Few similar applications is also on Faculty

of Informatics and Management on University of Hradec Kralove. However there is

still enough of free space for application, to support Faculty‘s Open day and to make

this day more comfortable for visitors. Such an application and its development is

described in this Bachelor Thesis. This application uses, besides standard libraries,

Google Maps API and Youtube Android API. Part of this work also contains a brief

description of Android OS for which was following application developed.
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1 Úvod

Mobilní aplikace je software vytvořený pro chytré telefony, tablety, chytré hodinky

a další mobilní zařízení [21]. Tyto programy zaznamenávají v uplynulých 15 letech

čím dál tím větší rozmach. Uživatelé mohou stahovat tyto aplikace do svých zařízení

díky dostupných online obchodů. Mezi hlavní distribuční platformy mobilních

aplikací patří App Store, Google Play, Windows Phone Store a BlackBerry App

World. Aplikace bývají velmi často zdarma, což ještě více umožnuje jejich rozšíření.

Vývojáři mobilních aplikací můžou navíc využívat veškerých dostupných

prostředků, které umožní vytvořit více praktickou a uživatelsky přívětivou aplikaci.

Dnešní mobilní zařízení jsou velmi výkonná, často kompaktní a disponují

nepřeberným množstvím funkcí. Smartphony jsou vybaveny nejrůznějšími čidly,

senzory, moduly a kvalitními dotykovými displeji, mnohdy i s velmi vysokým

rozlišením. Některé modely se navíc vyznačují zvýšenou odolností a dlouhou výdrží

na jedno nabytí akumulátoru.

Dnes již existuje nepřeberné množství aplikací všeho druhu. Vzhledem k tomuto

stavu je důležité před vývojem vlastní aplikace zvážit k čemu bude aplikace sloužit

a zdali už neexistuje řešení pro danou oblast.

Nyní je na Fakultě informatiky a managementu na Univerzitě Hradec Králové pár

mobilních aplikací dostupných. Nicméně žádná aplikace se nevěnuje dni otevřených

dveří fakulty, která by uchazečům tento den zpříjemnila.

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je vytvořit mobilní aplikaci pro podporu dne otevřených

dveří FIM. Aplikace by pomohla dovést potencionální účastníky dne otevřených

dveří z autobusového a vlakového nádraží do školy. Dále zobrazovat události

konaných přednášek, základní informace o fakultě a přehled nabízených oborů.

Aplikace využívá nový Material UI desing v barvách fakulty. Dále si práce klade za

cíl popsat použité technologie, zdůvodnit výběr platformy Android a ostatních

zvolených nástrojů.
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1.2 Metodika zpracování

Při zpracování popisu systému Android bylo z důvodu aktuálnosti čerpáno

převážně z webových zdrojů, dále z odborných publikací a článků. Aby bylo možné

získat objektivní pohled na celou problematiku. Bylo také čerpáno z vlastních

zkušeností v dané oblasti. Na základě získaných znalostí byla realizována vlastní

aplikace a tím byly znalosti ověřeny v praxi.

Programování aplikace probíhalo v programu Android Studio. Programátorské

postupy byly čerpány hlavně z oficiální dokumentace a z průvodce programování

pro platformu Android. Vše poskytuje Android Developers na svých webových

stránkách [22]. Zpracování grafického návrhu uživatelského prostředí probíhalo

pomocí náčrtů na papír.

Textový obsah aplikace byl čerpán z oficiálních webových stránek FIM UHK.
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2 Android

Android je open-source platforma na bázi Linuxu určená primárně pro mobilní

zařízení, tedy smartphony, tablety, navigace, fotoaparáty a chytré hodinky. Dnes se

Android objevuje i v televizních přijímačích a dalších domácích spotřebičích jako

jsou pračky nebo lednice. Na trhu je 78% mobilních zařízení s Androidem. [2]

Jde o typ operačního systému, který podporuje více platforem a zařízení různých

značek s rozdílnou konfigurací hardwaru. To však přináší jednu velkou nevýhodu

v optimalizaci systému na konkrétní platformu, což je naopak silná stránka

konkurenčního Apple iOS. [1]

Pro Android je k dispozici největší množství aplikací. Spousta z nich však

podprůměrné kvality, jelikož proces jejich schvalování není zdaleka tak přísný jako

u iOS nebo Windows Phone. [1]

2.1 Historie

Společnost Android Inc. vznikla v roce 2003. O dva roky později, v srpnu 2005,

Google odkoupil Android Inc. V listopadu roku 02007 vzniklo pod názvem Open

Handset Alliance sdružení společností, které se zabývají vývojem hardwaru

a softwaru pro mobilní zařízení, a jehož hlavním smyslem je spolupráce na vytváření

standardů. Toto sdružení stojí za vývojem Androidu dodnes.

V roce 2008 přišel na trh první chytrý telefon s Androidem 1.0.

Jednotlivé verze operačního systému Android mají číselné i kódové označení podle

názvu sladkostí.

Obr 1: Historie názvů OS Android [20]

4

2.2 Architektura Androidu

K vývoji aplikací je zapotřebí mít alespoň základní informace o architektuře a

o principech, podle kterých spolu jednotlivé vrstvy komunikují.

Operační systém Android je tvořen pěti vrstvami:

 Linux kernel

 Libraries

 Android Runtime

 Application Framework

 Applications

Obr 2: Architektura Androidu [23]

2.2.1 Linux kernel

Srdce systému, nejnižší vrstva architektury Androidu, je upravené jádro

populárního operačního systému Linux. Úpravy se týkají redukce funkcí a jejich

přizpůsobení možnostem mobilního zařízení. Slouží k přímé komunikaci

s hardwarem mobilního zařízení. Například s kamerou, GPS, Wi-Fi, Bluetooth,

různými senzory a podobně. Dále se stará o řízení jednotlivých procesů, vláken,
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o management paměti, poskytuje služby starající se o zabezpečení systému, správu

napájení, vstupně-výstupní operace, služby spojené se souborovým systémem

a další. Komunikaci mezi jednotlivými procesy umožnuje ovladač zvaný Blinder.

2.2.2 Libraries

Nad jádrem se nachází vrstva s knihovnami, které komunikují s linuxovým jádrem

a ovladači jednotlivých hardwarových modulů. Nativní knihovny jsou napsané

v programovacích jazycích C nebo C++. Zde se nachází například Surface Manager

pro podporu funkcionality multidotykového displeje, dále knihovna OpenGL pro

práci s grafikou, SQLite pro správu databází v Androidu a mnoho dalších užitečných

knihoven. Systémová knihovna LibC převzatá z Linuxu je upravena pro mobilní

zařízení, takže obsahuje jen části, které jsou potřeba v Androidu.

2.2.3 Android Runtime

Android Runtime obsahuje sadu základních knihoven, které se vyskytují i

v klasickém API pro Javu SE. Označují se také jako Core Libraries.

Každá aplikace pro Android je samostatný proces, který vytváří při spuštění

aplikace svoji instanci virtuálního stroje Dalvik Virtual Machine (DVM). DVM je

obdobou Java Virtual Machine (JVM) na klasických počítačích, ale je optimalizován

pro použití na mobilních zařízeních, takže bere v úvahu menší paměť, omezené

možnosti napájení a podobně. Dalvik Virtual Machine vykonává programový kód

dané aplikace. Při této činnosti pracuje s takzvanými Dalvik Executable soubory,

které mají příponu DEX. Soubory DEX vznikají kompilací z klasických souborů

CLASS. Při šíření aplikace jsou všechny zdroje náležící aplikaci zabaleny do jediného

souboru s příponou APK. [3]

Od Androidu 5.0 se používá dopředná kompilace. To znamená, že aplikace se

zkompiluje do nativního kódu zařízení už při samostatné instalaci. Výsledkem je

výrazné zrychlení aplikací a úspora energie na úkor jen mírnému zpomalení


[…]


GoogleMap – třída reprezentuje mapu a umožnuje její správu

MapFragment – zobrazení mapy ve fragmentu

Marker – třída zastupuje ikony nebo vyskakovací okna, která ukazují na daná místa

Camera – definuje tu část mapy, která se právě zobrazuje na obrazovce zařízení

Pro umožnění používání mapového API se také musí aplikace zaregistrovat

přes vývojářskou konzoli od Googlu a vygenerovat API klíč, který se umístí do

manifestu aplikace. API je poskytováno bezplatně, avšak má svá omezení.

V základním bezplatném balíčku „standart“ je nastaveno 2500 požadavků o výpočet
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trasy za den, maximálně zadaných 23 bodů pro výpočet trasy a omezení na

maximum odeslaných 50 požadavků za sekundu na server. [18]

Obr 17: Aktivita s mapou
[autor práce]

Obr 18: Obrazovka kontakty
[autor práce]

36

4 Testování aplikace

Aplikace byla testována na třech zařízeních. Na Sony Xperia Tipo s Androidem 4.0.4

IceCream Sandwich s mdpi rozlišením displeje, dále na Sony Ericsson Xperia Ray

s Andoidem 4.3 Jelly Bean reprezentující hdpi displej a třetí testovací zařízení nese

označení Sony Xperia Z2 s nejnovějším Androidem 6.0.1 Marshmallow představující

kategorii xxhdpi obrazovek.

K testování během vývoje byly použity dvě základní třídy, Log a Toust. Log se

používá k vypisování zpráv přímo do konzole vývojového prostředí. Naopak třída

Toust umožňuje na daný časový interval zobrazit jakoukoliv zprávu přímo na

displej. Běžně se i používá k zobrazení informačních zpráv uživateli.

4.1 Výsledky testování

Na všech zařízeních se při prvním spuštění správně automaticky vysunulo navigační

menu. Dále bylo kontrolováno, jestli jsou korektně zobrazeny všechny komponenty

a zda jsou informace plně čitelné na všech typech velikostí displeje. Zde se vyskytl

problém na zařízení s menším displejem a ne všechen text v komponentách

ListView byl čitelný. Následně tedy proběhly úpravy v rozložení layoutu

jednotlivých položek listu a chyba se zobrazením opravena.

Dále bylo testováno, co se stane na aktivitě s vloženým videem, když zařízení nemá

nainstalovanou YouTube aplikaci. Zde nedošlo k žádnému překvapení, jelikož plnou

funkcionalitu zde ověřuje samotné API a uživateli byla zobrazena zpráva o chybějící

aplikaci a byl odkázán ke stažení aplikace z Google Play Storu. Dalším testům se

podrobily odkazy v menu na sociální sítě. Zde nenastal žádný problém a při chybějící

aplikaci pro podporu dané sociální sítě byla stránka otevřena v klasickém webovém

prohlížeči.

Během testování aplikace běžela plynule na všech zařízeních, nebylo ani

zaznamenáno zpomalení systému po nainstalování aplikace.

4.2 Testování na subjektech

Po dokončení implementace a poctivém závěrečném testování bylo zařízení

s aplikací předáno 8 lidem, kteří aplikaci nikdy předtím neviděli. Byla testována

reakce na vzhled aplikace a zároveň, zda se dokáží v aplikaci správně zorientovat.
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Testovacím subjektům byly zadávány úkoly, díky kterým postupně prošli celou

aplikaci. Vlivem jednoduchého menu nebyl pro nikoho problém se v aplikaci

pohybovat. Po grafické stránce byli uživatelé převážně spokojeni. Jeden respondent

pouze kritizoval příliš světlý design.
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5 Závěr

Během vypracování bakalářské práce si autor značně prohloubil znalosti a nasbíral

spoustu zkušeností s programováním mobilních aplikací pro operační systém

Android. Úspěšně si osvojil a aplikoval nové moderní grafické uživatelské rozhraní

s různými ovládacími prvky ve formulářích podle zásad Material Desingu. Aplikace

byla za pomoci rozšířených vlastností resources úspěšně optimalizována pro

displeje všech velikostí. Byly vloženy obrázky a ikony pro všechny možné typy

obrazovek s různou hustotou pixelů.

Do aplikace bylo úspěšně implementováno YouTube Android API pro přehrávání

videí. Také se podařilo integrovat Google Maps Android API pro práci s mapovými

podklady a využít Directions API pro sestavení trasy mezi dvěma body. Podařilo se

pracovat s lokalizačními moduly mobilního zařízení pro zjišťování aktuální polohy.

5.1 Shrnutí výsledků

Výsledkem této práce je základní popis systému Android a jeho součástí, dále

rozebrání jednotlivých kroků a postupů při vývoji mobilní aplikace. Práce zahrnuje

rady a typy pro používání přídavných API (Google Maps a YouTube Player).

K aplikaci bylo vytvořeno grafické uživatelské rozhraní založené na barvách fakulty

a s využitím prvků moderního Material Desingu. Aplikace byla navržena tak, aby se

správně zobrazovala na různých velikostech displeje (viz kapitola 4).

5.2 Doporučení

Pokud bude koncept aplikace vhodný, bude v budoucnu pro pohodlnější správu

událostí a dat příhodné, vytvořit k aplikaci serverovou část s uživatelským

rozhraním pro vkládání a editaci dat. Aplikace si poté bude stahovat ze serveru data

ve formátu JSON a má již v sobě připravené doménové třídy, které usnadní

případnou integraci parserů a databáze. Aplikace je také připravena pro anglickou

lokalizaci. Jazykové mutace se dají jednoduše vytvořit přímo přes Android Studio.

Užitečnou funkcí by také bylo vyznačení dalších vhodných míst v okolí univerzity

(vědecká knihovna, vysokoškolské koleje, menza atp.) přímo na mapových

podkladech.
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7 Přílohy

K práci je přiložen kompaktní disk, na kterém jsou uloženy všechny zdrojové kódy.