## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Dušan Salay

**Název práce:** Mobilní aplikace pro podporu dne otevřených dveří na FIM

**Autor posudku:** Filip Malý

**Cíl práce:** Cílem práce je vytvořit mobilní aplikaci pro podporu dne otevřených dveří na FIM a popsat použité technologie.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Anotace mohla být formálnější (více zaměřena na obsah práce). Fáze aplikace (životní cyklus aktivity) na straně 7 nejsou úplně vhodně popsány, celkově je jazyk práce trochu horší. Práce obsahuje zbytečné překlepy a chyby, například všude v názvu „Material Design“ autor píše „Material Desing“.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Text práce lze rozdělit na tři základní části. V první z nich autor popisuje specifika platformy Google Android, věnuje se především architektuře této platformy, rozebírá základní součásti aplikace, následuje podkapitola věnující se bezpečnosti (tato kapitola je ale zbytečně krátká), pak autor popisuje způsoby persistence dat. Druhá část práce se již

věnuje vývoji samotné aplikace. Zde autor začíná dotazníkovým šetřením, následuje analýza aplikace. Poslední částí práce je kapitola o testování aplikace. Autor pracoval samostatně, problémy konzultoval, práce je přehledná, dobře strukturovaná. Výsledná aplikace je funkční a poslouží jako základ pro další rozvoj. Autor splnil cíl ze zadání práce.

**Otázky k obhajobě:**

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře**

**V Hradci Králové, dne 5. září 2016**

---

**podpis**